
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/02/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0090 a 0109/2022 - RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 465ª reunião, realizada 

em 11/02/2022, e o que consta do Processo SEI 23114.901103/2022-21, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0090/2022, de 16/02/2022 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de VINÍCIUS DUARTE LOPES, matrículas 11383-2/UFV e 2050310-8/Siape, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 17 de fevereiro de 2022 
até 17 de fevereiro de 2024. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907955/2020-
60, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0091/2022, de 16/02/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772-1/Siape, no 
período de 14 de março a 13 de maio de 2022, incluindo o trânsito, para desenvolver 

atividades de pesquisa junto ao grupo ECOOM, do Departamento de Economia 
Gerencial, Estratégia e Inovação da Faculdade de Economia e Negócios da Universidade 

de Leuven, Leuven, Bélgica, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0092/2022, de 18/02/2022 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de JOSE DE PAULA, matrícula 1029-4/UFV e 0427189-3/Siape, 

aposentado conforme Portaria nº 422/1991, de 30/04/1991, publicada no DOU de 
07/05/1991, de proventos proporcionais à razão 32/35 (trinta e dois trinta e cinco avos) 
para 31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 

Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.902059/2022-76). 
 

PORTARIA Nº 0093/2022, de 18/02/2022 – 1. exonerar, SANDRA APARECIDA DOS 
REIS, matrículas 12369-2/UFV e 2362701-1/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Setor - Expediente da Divisão de Alimentação, FG-9, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Comunitários; 2. designar ALYSSON FONSECA SOARES, matrículas 10780-8/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/02/2022) 

 
2 

 

1913975-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.901843/2022-67). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0094/2022, de 18/02/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 032.389/2022, a jornada de trabalho de ROSELY MARILIA CASTRO DA SILVA, 

matrículas 7407-1/UFV e 1049847-1/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, lotada na Biblioteca Central, de 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) 

horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 16 de fevereiro de 2022 (Processo SEI 
23114.918059/2021-15). 
 

PORTARIA Nº 0095/2022, de 22/02/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 032.513/2022, a jornada de trabalho de DANIELA RIBEIRO VALLIM DA SILVA, 

matrículas 11792-7/UFV e 2130123-1/Siape, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
lotada na Departamento de Veterinária, de 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 
diárias para 10 (dez) horas semanais e 2 (duas) horas diárias, com remuneração 

integral, a partir de 16 de fevereiro de 2022 (Processo SEI 23114.915684/2021-05). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0096/2022, de 22/02/2022 – designar os servidores abaixo 
relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para 

provimento do cargo de Enfermeiro (Edital nº 1/2022), conforme disposto no Decreto nº 
9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução Normativa nº 2, 

de 27/08/2019, publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia; no 
Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e na Portaria 
Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017 (Processo SEI 

23114.902646/2022-65): 
 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 

Lícia Felix de Andrade 7539-6 

Regina Célia Rodrigues de Miranda Milagres - Representante da Cista 8358-5 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902021/2022-01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0097/2022, de 22/02/2022 – declarar vago, em razão de posse em 

outro cargo inacumulável, um cargo de Contador, nível de classificação E, nível de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/02/2022) 

 
3 

 

capacitação III, e padrão de vencimento 03, código de vaga 979976, ocupado por 
CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrículas 10403-5/UFV e 2828592-4/Siape, a partir de 
22 de fevereiro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0098/2022, de 23/02/2022 – 1. designar REINALDO BERTOLA 
CANTARUTTI, matrícula 7707-0/UFV, PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
11736-6/UFV, e BRUNA WADDINGTON DE FREITAS, matrícula 12598-9/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 

referido Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão 
no período de 24/01/2022 até a presente data (Processo 003927/2019). 
 

PORTARIA Nº 0099/2022, de 23/02/2022 – reconhecer o exercício de CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, em substituição a 

JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo 
de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, nos dias de 21 e 22/02/2022, por motivo de 
afastamento do titular (Processo SEI 23114.902626/2022-94). 

 
PORTARIA Nº 0100/2022, de 23/02/2022 – 1. exonerar BÁRBARA LIMA GIARDINI, 

matrícula 10822-7/UFV, e ROBERTA FREITAS GUERRA, matrícula 8547-2/UFV, do Comitê 
de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 
0532/2020, de 23/11/2020; 2. designar FERNANDA SIMONE MARKS, matrícula 13037-

0, como membro efetivo do referido Comitê; 3. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.912256/2021-12, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0101/2022, de 24/02/2022 – nomear, em caráter efetivo, MICHELLE 

APARECIDA VIEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 09/02/2022, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
0251939. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0102/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder ao filho FERNANDO 

ANTONIO BALBINO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado EXPEDITO 
BALBINO, matrículas 3650-1/UFV e 0428455-3/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 12 de janeiro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 2º, e 24 da 
EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “b”, 218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento das referidas pensões 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/02/2022) 

 
4 

 

a contar de 12 de janeiro de 2022 (Processo SEI 23114.901080/2022-54). 
 
PORTARIA Nº 0103/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder à viúva MARITA MARTINS 

REDIN uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado EUCLIDES REDIN, matrículas 
5039-3/UFV e 0428958-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 17 de janeiro 

de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 
215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. 
autorizar o pagamento das referidas pensões a contar de 17 de janeiro de 2022 

(Processo SEI 23114.902187/2022-10). 
 

PORTARIA Nº 0104/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MILTON CHAGAS BASÍLIO, 
matrículas 9579-6/UFV e 0430094-0/Siape, ocupante da vaga nº 338496 do cargo de 

Auxiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 

8.112/1990, correspondente a 04/10 (quatro décimos) da Função Gratificada – FG-9; 2. 
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.902207/2022-52). 

 
PORTARIA Nº 0105/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ JORGE PACHECO, 
matrículas 7306-7/UFV e 1006955-3/SIAPE, ocupante da vaga nº 339563 do cargo de 
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 

DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.902010/2022-13). 
 

PORTARIA Nº 0106/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, 

matrículas 6349-5/UFV e 0430382-5/SIAPE, ocupante da vaga nº 338773 do cargo de 
Pedreiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, 

§2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.901145/2022-

61). 
 
PORTARIA Nº 0107/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MAURO JARBAS DE SOUZA 
GODOI, matrículas 7278-8/UFV e 1008469-2/SIAPE, ocupante da vaga nº 339570 do 

cargo de Zootecnista, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 

DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.901673/2022-11). 

 
PORTARIA Nº 0108/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CERES HAELE ARNAUT, 

matrículas 6800-4/UFV e 0431101-1/Siape, ocupante da vaga nº 339222 do cargo de 
Odontólogo, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/02/2022) 

 
5 

 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901566/2022-92). 
 

PORTARIA Nº 0109/2022, de 24/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ NELSON DA SILVA, 
matrículas 3489-4/UFV e 0428373-5/Siape, ocupante da vaga nº 336940 do cargo de 

Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 

23114.902182/2022-97). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor no exercício da 
Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 
Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

